ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:            /MTTQ-BTT
V/v thời gian tổ chức Đại hội MTTQ

Việt Nam các cấp trong dự thảo Chỉ thị

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Theo đề nghị của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tại Công văn số 62-

CV/BTGDVTU ngày 23/7/2025 về trao đổi, thống nhất một số nội dung về dự

thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh xin trao đổi về các nội dung tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo

tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Việt Nam các cấp với các nội dung,

cụ thể như sau:

  1. Đối với việc tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Việt Nam cấp

xã hoàn thành trước 30/9/2025 (theo Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 24/6/2025 là ngày

31/10/2025)

Hiện nay, bộ máy tổ chức và nhân sự của Ủy ban, Cơ quan Uỷ ban Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam Việt Nam các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh cơ bản đã

ổn định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và đủ điều kiện để tổ chức Đại hội sớm hơn

so với quy định tại Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 24/6/2025 của Ban Bí thư; đồng

thời, sau Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã là Đại hội của các tổ chức

chính trị - xã hội. Do vậy, việc tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp

xã sớm sẽ tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp chủ động trong

công tác chuẩn bị, không bị chồng chéo về thời gian, nhân sự, và phù hợp với kế

hoạch công tác và chỉ đạo của Trung ương.

  2. Đối với việc tổ chức Đại hội cấp tỉnh hoàn thành trước ngày 15/12/2025

(theo Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 24/6/2025 là ngày 31/12/2025)

Việc tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã hoàn thành trước

ngày 30/9/2025 sẽ tạo điều kiện cho việc tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh hoàn thành sớm hơn quy định là 15 ngày. Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam cấp tỉnh hoàn thành trước ngày 15/12/2025, giúp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh chủ động tổng hợp kết quả, đánh giá rút kinh nghiệm, báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đồng thời,

để các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh chủ động về thời gian tổ chức Đại hội từ

ngày 16/12 đến ngày 31/12/2025, đảm bảo đúng tiến độ theo chỉ đạo của Trung

ương.

Việc tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức Đại hội Mặt trận

Tổ quốc các cấp trên địa bàn tỉnh sớm hơn quy định của Trung ương là dựa trên

cơ sở thực tiễn, phù hợp với điều kiện của tỉnh; đồng thời, vẫn nằm trong khung

thời gian Trung ương quy định.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh kính đề nghị Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBMTTQ Việt Nam tỉnh (b/cáo);

- Các PCT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Lưu: VT, TCKT.

          TM. BAN THƯỜNG TRỰC

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                    Hồ Ngọc Thịnh

		2025-07-27T13:57:27+0700

		2025-07-28T08:36:51+0700

		2025-07-28T08:36:51+0700

		2025-07-28T08:36:51+0700